令和６年４月２５日

市原小学校保護者様

南小国町立市原小学校

校長 徳川 美香

「お迎え下校（緊急時児童引き渡し訓練）」実施について

若葉の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のことと拝察いたします。

 新学期がスタートして３週間が過ぎました。学校では、子供たちの安全で安心な学校生

活を基本におきながら、よりよい成長のために取り組んでいるところです。

 さて、本年度も子供たちの命を守るため、「お迎え下校（緊急時児童引き渡し訓練）」

を南小国中学校と連携し、下記のとおり実施します。

つきましては、子どもさんの安全に関わる大切な訓練ですので、訓練の趣旨をご理解い

ただき、保護者の皆様のご参加をどうかよろしくお願いいたします。

記

１ 期  日  令和６年５月１３日（月）

２ 想定状況

大雨のため、子供たちが徒歩で安全に下校することができない状況と判断し、

保護者の方（家族）への引き渡しを実施する。

  ※ 本校は、浸水想定区になっており、次のような避難を予定しております。

   そこで、今回の想定は、①の状況前か、②の状況が過ぎた後に起こりうる状況と

ご理解ください。

３ 保護者の方へ引き渡すまでの流れ（訓練の流れ）

① 学校長が大雨の状況を把握し、「お迎え下校」を判断

② 保護者の方へのお迎え依頼を安心安全メールで配信（１４：３０予定）

③ 引き渡しのため、児童は帰りの準備をして、体育館へ移動

④ 小学校での児童の引き渡し（１５：１０～１６：００）

   ※お迎えの仕方については、裏面の地図をご覧下さい。

※お迎えによる混雑や事故を避けるために、時間を班別にずらしています。

グループ １班・２班 ３班・４班 ５班

車でお迎えの場合 １５：１０～ １５：２５～ １５：３５

スクールバス 徒歩でお迎えの場合 全班１５：１０～１６：００の間

※５班は、緊急時の引き渡しのときも、スクールバスでの下校になります。バス停

でのお迎えをお願いします。

① 台風などの災害発生が事前に予想される場合は、浸水想定区域外である指定緊急避難所

「南小国中学校」へ避難誘導する。

② 線状降水帯の発生により顕著な大雨が発生し、河川氾濫の前兆が見られ、却って立ち退

き避難が危険な場合は、学校内の３階「多目的教室・音楽室」へ避難誘導する。

 ＜参考資料：南小国町で策定された洪水時避難誘導に係る資料＞

４ お迎えの仕方について

児童の安全確保を考え、学校敷地内での車の動きを下記のように一方通行にして

おります。また、混雑を避けるため、お迎えに来る班の時間をずらしてお知らせし

ます（表面に時間を書いております）。

（流れについては、下の①～④をご確認ください。矢印は車の移動経路、☆は教職員の

配置です。）

５ その他

 ・今回は、小中合同での取組ですが、まず小学校へのお迎えをお願いします。

  ・保護者やご家族の方が訓練に参加できない場合や、訓練時間内のお迎えが難しい場

合は、事前に担任までお知らせください。

プール

校

舎

築
山

ウ サ ギ 小 屋

①ウサギ小屋
ご や

付近
ふ き ん

入
い

り口
ぐ ち

から入
は い

り、校舎前
こ う し ゃ ま え

を通
と お

り、別館
べ っ か ん

横
よ こ

の坂
さ か

に

注意
ち ゅ う い

しながら、最徐行
さ い じ ょ こ う

で体育館
た い い く か ん

玄関前
げ ん か ん ま え

まで進
す す

みます。（別館
べ っ か ん

横
よ こ

の

坂
さ か

で車
くるま

の底
そ こ

をこするおそれがあ

りますので、ご注意
ち ゅ う い

ください。）

②体育館
た い い く か ん

の玄関前
げ ん か ん ま え

にいる職員
しょくいん

（☆

１）に、「乗
の

せて帰
か え

る児童
じ ど う

の名前
な ま え

」

と「学年
が く ね ん

」「お迎えに来られた方

のお名前」をお伝
つ た

えください。

③職員
しょくいん

が児童
じ ど う

を呼
よ

び、誘導
ゆ う ど う

します

ので、保護者
ほ ご し ゃ

の方
か た

は体育館
た い い く か ん

の川

側（☆２）のところまで進
す す

み、

車内
し ゃ な い

で待機
た い き

をお願
ね が

いします。

④児童
じ ど う

を乗
の

せた後
あ と

、体育館側
た い い く か ん が わ

出入
で い

り口
ぐ ち

から右折してお帰
か え

りいただ

きます。

 ※交通事故には、十分にお気を

つけください。

運

動

場

☆

別 館

☆

体 育 館

☆１

☆２

☆

スピードが出
で

ていると、

車
くるま

の底
そ こ

をこする恐
お そ

れがあ

りますので、最徐行
さ い じ ょ こ う

で進
す す

んでください。

体育館側
た い い く か ん が わ

からの進
し ん

入
にゅう

はご遠
え ん

慮
り ょ

く

ださい。

馬

場

川

退出口